Su lenguaje sobre el desprecio del mundo, hasta vencer el dolor y la muerte, coincide con el de S. Cipriano: “Si enim virtus divitias et opes ideo contemnit, quia fragiles sunt, voluptates ideo

¹³ Sin embargo, cuando llega la ocasión, sabe diferenciar con precisión su doctrina de la de los filósofos paganos, al menos de la que se les solía atribuir. Su opinión sobre las pasiones no es la de los estoicos, que quieren extirparlas del alma, como enfermedades que proceden de la falsa opinión. Ni como la de los peripatéticos, que se contentan con moderarlas o suavizarlas: “Non est itaque morbum irasci, nec cupere, nec libidine commoveri: sed iracundum esse, morbus est, cupidum, libidinosum... Omnis igitur ratio in eo versari debuit, ut quoniam earum rerum impetus inhiberi non potest, nec debet, quia necessario est insitus ad tuenda officia vitae, dirigetur potius in viam rectam, ubi etiam cursus offensione ac periculo careat” (DI 6,16, col. 693; cfr. los cap. 14-16).

Véase también cómo se aparta de los estoicos en su modo de concebir el gobierno de Dios sobre el mundo: “Non utique sicut mens corpus regit, sed tanquam dominus domum, navim gubernator, auriga currum” (DI 7,3: PL 6, col. 741-2).

¹⁴ Si tenemos en cuenta el propósito, a que ya hemos aludido, de la obra de Lactancio, nos extrañará menos que apenas hable del don sobrenatural de la gracia, del misterio de la redención y de otros dogmas de la fe, que seguramente reservaría para la instrucción cristiana. Sin embargo, insiste en que ningún hombre será fiel por completo si no conoce al verdadero Dios y sus designios, en la verdadera religión (DI 6,6-17: PL 6, col. 652-3 y 697-8); en que Dios es nuestro Padre y nuestro Señor (DI 7,27; PL 6,821), y en la oposición entre la sabiduría terrena de este mundo y la sabiduría celestial de Cristo, y entre los bienes de esta vida y los de la eterna (DI 5,19.16; 6,4, etc.: PL 6, col. 609-611; 600-602; 644-646...).

En *De opif. Dei* 20 (PL 7,76), Lactancio confiesa que se ve obligado a expresar sus ideas “más sucintamente y en modo menos claro” de lo que sería deseable, a causa de los azarosos tiempos. Sabemos que dejó su cargo de maestro de retórica y vivió en la penuria tras el edicto del 303, con el que se prohibió a los cristianos el ejercicio de cargos o dignidades públicas.

quia breves, ergo et *vitam fragilem brevemque* ideo *contemnit, ut solidam et perpetuam consequatur*" (DI 3,12: PL 6, col. 381-2). En el Epítome DI 65 (PL 6,1079), Lactancio alude al texto de San Mateo 6,19-20 para apoyar esta misma actitud de desprecio de las riquezas. Y en boca de Cristo, el Verbo encarnado pone las respuestas a la debilidad humana: "At ego carne indutus sum, cuius est peccare proprium. Et ego eandem carnem gero; et tamen peccatum in me non dominatur. Mihi *opes contemnere* difficile est, quia vivi aliter non potest in hoc corpore. Ecce et mihi corpus est; et tamen pugno contra omnem cupiditatem. Non possum pro iustitia nec dolorem ferre, nec mortem, quia fragilis sum. Ecce et in me dolor ac mors habet potestatem, et ea ipsa quae times vinco, ut victorem te faciam doloris ac mortis" (DI 4,24: PL 6, col. 522-523; cfr. 528-9)¹⁵.